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Helweg, har noget med de Spørgsmaal at

gøre, som var fremme under Processen

mod Arboe Rasmussen. Hvad Pastor Hel-

weg mener om Symbolforpligtelsen, er en

Sag for sig. For Resten er det slet ikke
saå utræffende en Bemærkning, at det er

en Tyendelov, for Præsterne er nu en

Gang Menighedernes Tjenere, ikke deres
Herrer. Undertiden har jeg haft en Fø-
lelse af, at de mere saa paa deres Stilling
som en virkelig stor Embedsstilling, men

det er dog først og fremmestMenighederne,
det kommer an paa.

Det ærede Medlem har den mærkelige
Mening, at de kommende Valg med Hen-

syn til kirkelige Spørgsmaal vil komme til
at dreje sig om Jomfrufødselen. Hvis det
skulde blive Tilfældet, saa vil jeg sige, at

saa har man rigtignok faaet Spørgsmaalene
drejet ad en rent forkert Vej. Men jeg
tror ogsaa, der er mere sund Sans i vort

Folk, end at man vil give sig ind paa at

lave Valgkamp paa saadanne Spørgsmaal.
Det ærede Medlem for Præstø Amts

Ste Valgkreds (Dahl) mente, at jeg ikke
havde hørt den sidste Del af hans Tale,

Jo, det har jeg rigtignok. Der var en

meget stærk Henvisning til Biskopperne
og deres Anbefaling. Nu har jeg allerede

forleden Dag sagt, at ogsaa jeg lagde Vægt
paa Biskoppernes Anbefaling, jeg har i sin

Tid flere Gange ønsket den, og vort Æn-

dringsforslag viser netop, at vi ogsaa tager
Hensyn dertil, idet vi vil være med til,
uanset vore øvrige Betænkeligheder, at

ordne Sagen for det enkelte Tilfældes
Vedkommende. Mere kan man heller ikke
kræve under de nuværende Forhold.

Ordføreren (Johs. Fog-Petersen): Det
ærede Medlem for Københavns 4de Valg-
kreds (Schovelin) udtalte for et Øjeblik
siden, hvis jeg hørte rigtigt, at der var en

Modsætning mellem den Opfattelse og

Lære, som Sognepræst Arboe Rasmussen

havde, og den, som det store Flertal

indenfor Folkekirken havde. Jeg mener,
at det ikke burde siges, uden at der blev

tilføjet, at.der indenfor det store Flertal
findes mange forskellige Opfattelser, og

jeg tror, Dokumentationen i Sagen for

Højesteret tilstrækkeligt har godtgjort dette.

Det er jo ikke saadan, at denne Mand
staar med nogle Særanskuelser, som ingen

andre har, nej, de findes rundt omkring,
mer eller mindre afklarede, mer eller

mindre udprægede, og netop derfor maa

vi have en lLov af almindelig Karakter,
for at de forskellige Opfattelser kan faa

den aandelige Frihed til at røre sig, som

de har Krav paa. Det ærede Medlem

sagde, at Vaalse skulde være den uløste
Konflikts Sogn. Jeg vil gerne sige, at den

Konflikt, der er indenfor Folkekirken,
løses hverken ved Højesteretsdomme eller

Rigsdagsbeslutninger, den Iløses først 1

Tidens Løb gennem en aandelig Kamp, og
derfor skal denne aandelige Kamp have

Mulighed for at foregaa i fuld Frihed,
Det ærede Medlem fra Ringkøbing

(J. O. Christensen) fremsatte for et Øjeblik
siden en Udtalelse, som jeg gerne vil

understrege, nemlig den, at Højesteret er

Landets højeste kirkelige Domstol. Det

var en Opfattelse, jeg unægtelig savnede
i det ærede Medlems Ordførerskab for-

leden Dag, da det ærede Medlem udtalte,
at det var forstaaeligt, at Biskoppen i
Lolland-Falsters Stift ikke vilde modtage
den Mand, der kom fra Viborg med
Landemodedommen i Lommen. Jeg vil

gerne sige, at i dette Øjeblik sidder Sogne-
præst Arboe Rasmussen i Skibsted og
Lyngby med Højesteretsdommen i Lom-

men, og denne Højesteretsdom udsletter

ganske Landemodedommen. Præmisserne
1 Højesteretsdommen er formede saaledes,
at man vist kan diskutere om dem fra nu,

til Verden forgaar, uden at blive enig om

dem, men selve Dommen er meget klar.
Hvad var nemlig Arboe Rasmussen dømt
til ved Landemodet? Han var dømt til
'Embedsfortabelse simpelt hen, saadan lød
baade den verdslige og den gejstlige Dom-
mers Votum. Højesteretsdommen siger, at

for denne Dom, som Aktor krævede stad-

fæstet eller skærpet, og for Aktors Tiltale
skal Arboe Rasmussen være fri. Altsaa,
han har ikke fortabt sit Hmbede, han
sidder i Øjeblikket i Skibsted og Lyngby
med Højesteretsdommen, der har frikendt
ham fra Landemodedommen, i Lommen.
Naar han kommer til Vaalse, kommer han

med denne Højesteretsdom i Lommen.
Han har Lov til at være indenfor den
danske Folkekirke, og hverken han eller

Sognet i Vaalse skal derfor i denne Sag
have folkekirkelig sort Kokarde. ]
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